
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  95Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor do servidor GILMAR CARNEIRO 
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, matrícula nº 200261, o tempo de contribuição de 4.436 
(quatro mil, quatrocentos e trinta e seis) dias, equivalentes a 12 (doze) 
anos, 01 (um) mês e 26 (vinte e seis) dias, correspondente ao tempo de 
serviço laborado externamente, para fins previdenciários.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 970006

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 4158/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento da-
tado de 25/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10681/2023, em 
25/07/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, o servidor ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA 
COSTA do cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador, a 
contar de 25/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 969802
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 113/2023-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2023-MPPA.
Processo: Gedoc nº 110043/2023
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DAWCA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 20.342.633/0001-95.
Objeto: Reforma dos Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
a área Jurídico-Institucional do Ministério Público do Estado do Pará, no 
município de Belém/PA.
Valor Total: R$ 255.178,27 (duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e se-
tenta e oito reais e vinte e sete centavos).
Data da Assinatura: 02/08/2023
Vigência: 03/08/2023 a 03/02/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional-Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica; Fonte: 01500000001 – Recursos 
Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 970010
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 102/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 036/2022-MPPA.
Processo: SIP nº 3414/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SERVI-
COS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI, CNPJ Nº 08.538.011/0001-31.
Objeto: serviços continuados de recepcionista e telefonista, por pessoa 
jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada na Promotoria de 
Justiça de Castanhal.
Valor Total: total mensal de R$ 7.596,46 (sete mil, quinhentos e noventa 
e seis reais e quarenta e seis centavos), perfazendo o total anual de R$ 
91.157,52 (noventa e um mil, cento e cinquenta w sete reais e cinquenta 
e dois centavos) para o período de 12 meses.
Data da Assinatura: 25/07/2023
Vigência: 03/08/2023 a 03/08/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Classificação: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; Elemento: 339037 – Locação de Mão de Obra; Fonte: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários.;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 966655

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 176/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 13.400.311/0001-90)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de São Miguel do Guamá/PA, decorreu da Dispensa de 
Licitação nº 043/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 01/08/2023
Vigência do Aditamento: 05/10/2023 a 04/10/2024.
Funcional Programática:  12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 
3390-40. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 969736

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PÓS RECURSO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, após de-
cisão de recursos interpostos e julgados improcedentes pelo Procurador-
Geral de Justiça, o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 020/2022-MP/
PA, que tem como objeto que tem como objeto a prestação de serviços de 
Locação de Multifuncionais Monocromáticas, Policromáticas e Plotter A0, 
para impressões, cópias e digitalizações de documentos, através de fran-
quia e excedentes de impressão, conforme segue:
05.352.726/0001-07 - SYSTEMSCOPY LTDA:
Grupo 01 ......... Valor global R$ 2.443.380,00;
Grupo 02 ......... Valor global R$ 30.000,00.
Valor total do certame: R$ 2.473.380,00.
Obs.: O julgamento dos recursos e demais documentos estão acostados 
nos autos do processo.
Belém, 02 de agosto de 2023.
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA
Pregoeiro

Protocolo: 969612

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 011/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 130173/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, caput, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o COLÉGIO DE DIRETO-
RES DE ESCOLAS E CENTROS DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUN-
CIONAL DOS MINISTÉRIOS PÚBLICOS DO BRASIL – CDEMP (CNPJ 
20.519.953/0001-78).
Objeto: Pagamento de contribuição anual ao Colégio de Diretores de Es-
colas e Centros de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional dos Ministérios 
Públicos do Brasil - CDEMP.
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
- Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza de Despesa: 339047 – 
Obrigações Tributárias e Contributivas; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 31/07/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR

Protocolo: 969689
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de 
março de 2023
Portaria Nº 1298/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 109733/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-IV
MATRÍCULA: 999.2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 24/03/2023 - 29/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Curso Processo Administrativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à luz da 
Lei nº 8.112/90: Visão sistêmica e prática da apuração disciplinar, desde 
os princípios e conceitos fundamentais até a fase recursal do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD), com enfoque na Formação e Atualização 

lays
Realce

lays
Realce


